


MJETET PËR IDENTIFIKIMIN E RREZIQEVE & MASAT PARANDALUESE NË SEKTORIN E ZYRËS



Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut në sektorin e zyrës.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS?

	MJEDISI I PUNËS
	PO
	JO

	A është dyshemeja e rregulluar (pa vrima apo pengesa të tjera)?
	
	

	A është klima në mjedis e përshtatshme (temperatura, lagështia, rrymat ajrore)?
	
	

	A është dhoma e ndriquar me dritë  të diellit?
	
	

	Në raste punë me paisje me ekran shfaqës, a janë dritaret e pajisura me perde dhe parandaluese të tjera dielli?
	
	

	A reflektojne burimet e dritës në ekranin shfaqës?
	
	

	A pengon zhurma në përqendrimin e vëmendjes së punëtorëve dhe komunikimin e tyre?
	
	

	Kabullat dhe paisjet e tjera kabllore a pengojnë në lëvizjen e lirë të punëtorëve si dhe a mund të jenë burim i lëndimit të tyre?
	
	

	A kanë punëtorët hapësirë të mjaftueshme për të ndërruar pozicionin e tyre?
	
	

	A është ndërtesa e pastër dhe e mbajtur?
	
	

	A është ndërtesa e pajisur me mjete të ndihmës së parë dhe a është personeli i trajnuar për përdorimin e tyre? 
	
	

	A është ndërtesa e pajisur me shkallë emergjente apo rrugë emergjente, si dhe a është ndërtesa e sinjalizuar në drejtim të tyre?
	
	



	PAISJET MË EKRAN SHFAQËS DHE KOMPJUTERËT
	PO
	JO

	A janë ekranet shfaqëse të penguar nga dridhjet (vibrimet)?
	
	

	A mundet përdoruesi të rregullojë lehtësisht ndriçimin dhe kontrastin mes karaktereve dhe sfondit?
	
	

	A mundën paisjet me ekran shfaqës të lëvizin sipas kërkesës të përdoruesit (kyçja, shkyçja, etj) si dhe të vendosen në pozicionin e kërkuar?
	
	

	A është distanca ndërmjet syve dhe ekranit 50-80cm?
	
	

	A ka reflektime në ekran që mund të shpërqendrojnë vijueshmerinë?
	
	

	A është tastiera e ndarë nga monitori? A është e pozicionuar në mënyrë të përshtatshme për krahët dhe duart?
	
	

	A është hapësira përballë tastierës e mjaftueshme për mbështetjen e krahëve dhe duarve?
	
	

	A janë tastiera dhe miu në afërsi të njëri-tjetrit?A janë tastiera dhe miu në afërsi të njëri-tjetrit?
Are the keyboard and mouse close to each other?
A janë tastiera dhe miu afër njëri-tjetrit?
Are the keyboard and mouse close together?
Can't load full results
Try again
Retrying...
A janë në të njëjtin nivel?
	
	

	A ka tastiera siperfaqe jo reflektuse për të shmangur ndriqimin verbues?
	
	

	A janë simbolet në tastiere lehtë të dukshme?
	
	

	A janë imazhet në ekran shfaqës mirë të përcaktuar, të dukshme, dhe me hapesirë propercionale të duhur?
	
	



	ERGONOMIA E SOFTUERIT
	PO
	JO

	A është softueri i përshtatshëm për detyrë?
	
	

	A është softueri i lehtë për përdorimin e fillestarëve?
	
	

	A është suftueri i përdorshëm në gjuhën nacionale të përdoruesit?
	
	

	A paraqet softueri informacionet në një formë të përshtatur për përdorim?
	
	

	A i ofrohet punëtorit ndihmë në raste të problemit me softuer?
	
	



	MJETET NË VENDIN E PUNËS
	PO
	JO

	A është karrigia e qëndrueshme, e lëvizshme dhe e përshtatshme për trupin?
	
	

	A është lartësia e karrigës lehtë e rregullueshme?
	
	

	A është lartësia e mbështetsës së trupit të karrigës lehtë e menaxhueshme?
	
	

	A është karrigia e paisur me mbeshtetse për krahet?
	
	

	A është karrigia e paisur me mbështetëse për këmbë?
	
	

	A mund të arrihen pajisjet dhe objektet e tjera të përdorura më shpesh në vendin e punës pa e kthyer kokën dhe trupin?
	
	

	A është lartësia e tavolinës e përshtatshme për pozicionimin e trupit të punëtorit?
	
	

	A është e rregullueshme mbajtësi i faqës;
	
	

	A mund të fiksohet në një pozicion që siguron lexueshmëri komode për përdoruesit?
	
	



	ORGANIZIMI I PUNES 
	PO
	JO

	Në raste të punës së vazhdueshme përpara ekranit, a mundet përdoruesi të pauzoj, apo a mund të ndërroj llojin e punës?
	
	

	A është kohëzgjatja e punës para ekranit më e shkurtër se 6 orë në ditë?
	
	

	A ndërrojnë detyrat e punëtorit?
	
	

	A munden punëtorët të menaxhojnë kohën mbrenda së cilës do të i përmbushin detyrat e tyre?
	
	

	A janë punëtoret nën presion për të përmbushur detyrat e tyre mbrenda kohës? 
	
	

	A siguron punëdhënësi informacione, trajnime dhe konsultime adekuate përpara krijimit, mbajtjes ose përmirësimit të vendeve të punës që përfshijnë përdorimin e kompjuterëve?
	
	



	RREZIQET E SHENDETIT
	PO
	JO

	A i kushtohet vëmendje ankesave të punonjësve për problemet me shikimin e tyre?
	
	

	A monitorohet sistematikisht shikimi i punonjësve (siç kërkohet nga legjislacioni kombëtar)?
	
	

	Nëse ekzaminimi i një oftalmologu zbulon se syzet ose lentet e kontaktit të një punonjësi nuk janë të përshtatshme për të punuar me VDU, a pajiset punonjësi me syze të nevojshme për shikim të qartë?
	
	

	Nëse punonjësit ankohen për dhimbje muskuloskeletore (qafë, shpinë, shpatulla, këmbë), a kryhet një vlerësim ergonomik?
	
	



PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVE PARANDALEUSE QE MUND TË NDERMIRREN PËR PARANDALIMIN E RREZIKUT

MJEDISI I VENDIT TË PUNËS 
· Vlerësimi i rregullt i riskut;
· Këshillimi i stafit për ndryshime të përshtatshme në mjedisin e punës;
· Matja dhe monitorimi i parametrave të mjedisit;
· Përfshirja e ekspertëve gjatë projektimit (ose rinovimit) të vendeve të punës.

PAMJET ME EKRAN SHFAQËS DHE KOMPJUTER 
· Sigurimi i përdorimit të pajisjeve të përshtatshme për çdo lloj aktiviteti pune;
· Marrja në konsideratë e aspekteve ergonomike gjatë projektimit (ose rinovimit) të vendeve të punës.

MJETET NË VENDIN E PUNËS 
· Mirëmbajtja e rregullt e pajisjeve.
· Riorganizimi i zonës së punës 

NDËRVEPRIMI PERSON – MAKINË 
· Trajnimi i punëtorve për përdorimin e softuerit;
· Përdorimi i zhvillimeve teknologjike.

ORGANIZIMI I PUNËS 
· [bookmark: _GoBack]Sigurimi i punonjësve me udhëzime të përshtatshme për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë;
· Vlerësimi i vazhdueshëm i efektivitetit të masave parandaluese;
· Konsultimi i punonjësve për vendimet në lidhje me organizimin e punës;
· Monitorimi i efekteve shëndetësore të orarit të punës dhe orareve.

MASAT SHËNDETËSORE 
· Përmirësimi i funksionalitetit ergonomik të pajisjeve të vendit të punës, veçanërisht marrëdhëniet hapësinore midis tavolinë-monitor-karrige;
· Përmirësimi i ndriçimit, eliminimi i reflektimeve dhe shkëlqimit në paisje me ekran shfaqës;
· Monitorimi sistematik mjekësor i shëndetit të punonjësve (veçanërisht për problemet e shikimit dhe muskuloskeletit)
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